
 

AD\1087444CS.doc  PE572.996v03-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

Evropský parlament 
2014-2019  

 

Hospodářský a měnový výbor 
 

2015/21090(DEC) 

25.2.2016 

STANOVISKO 

Hospodářského a měnového výboru 

pro Výbor pro rozpočtovou kontrolu 

k udělení absolutoria za plnění rozpočtu Evropského orgánu pro cenné papíry a 

trhy na rozpočtový rok 2014 

(2015/21090(DEC)) 

Navrhovatel: Markus Ferber 

 



 

PE572.996v03-00 2/5 AD\1087444CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\1087444CS.doc 3/5 PE572.996v03-00 

 CS 

NÁVRHY 

Hospodářský a měnový výbor vyzývá Výbor pro rozpočtovou kontrolu jako věcně příslušný 

výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

1. připomíná, že Evropský parlament byl klíčovou hybnou silou při úsilí o vytvoření nového 

a komplexního evropského systému finančního dohledu (ESFS) v období po finanční krizi 

a při zřízení Evropského orgánu pro cenné papíry a trhy (ESMA) jako součásti ESFS v 

roce 2011; 

2. zdůrazňuje, že úloha orgánu ESMA při prosazování společného režimu dohledu na celém 

jednotném trhu je zásadní pro zajištění finanční stability, lépe integrovaného, 

transparentnějšího, efektivnějšího a bezpečnějšího finančního trhu i vyšší úrovně ochrany 

spotřebitelů v Unii; 

3. zdůrazňuje, že činnost orgánu ESMA je čistě technického charakteru a že klíčová 

politická rozhodnutí jsou výsadou zákonodárného orgánu Unie; 

4. zdůrazňuje, že orgán ESMA musí při provádění svých činností věnovat zvláštní pozornost 

zajištění bezpečnosti a stability finančního sektoru a dodržování právních předpisů Unie, 

zásady proporcionality a základních principů vnitřního trhu finančních služeb; podtrhuje, 

že orgán ESMA musí s ohledem na výše uvedené usilovat o dosahování jednoznačných, 

konzistentních a soudržných cílů, které nejsou zbytečně komplexní; 

5. zdůrazňuje, že je velmi důležité, aby orgán ESMA navrhoval ustanovení tak, aby je mohly 

stejným způsobem uplatňovat i menší subjekty; 

6. bere na vědomí, že podle názoru Evropského účetního dvora jsou operace, na nichž se 

zakládá roční účetní závěrka orgánu ESMA za rok končící dnem 31. prosince 2014, ve 

všech významných ohledech legální a správné; 

7. zdůrazňuje, že u všech záležitostí spojených se zdroji orgánu ESMA musí být zajištěno, 

aby byl důsledně naplňován mandát orgánu a aby v důsledku rozpočtových omezení nebyl 

po praktické stránce omezován nezávislý, spolehlivý a účinný dohled; 

8. uvědomuje si, že zřizovací fáze systému ESFS stále není dokončena, a připomíná proto, 

že úkoly již svěřené orgánu ESMA stejně jako jeho dodatečné úkoly, s nimiž se počítá v 

probíhajícím legislativním procesu, vyžadují odpovídající stav zaměstnanců, a to pokud 

jde o jejich počet i kvalifikaci a finanční prostředky, které umožní uspokojivý dohled; 

zdůrazňuje, že má-li se udržet kvalita činností v oblasti dohledu, je ve většině případu 

nutné, aby rozšíření úkolů doprovázelo navýšení zdrojů; zdůrazňuje však, že veškeré 

případné zvyšování objemu prostředků pro orgán ESMA musí být důkladně zdůvodněno a 

musí jej doprovázet racionalizační opatření všude tam, kde to bude možné; 

9. zdůrazňuje, že orgán ESMA se musí důsledně zaměřovat na úkoly, které mu svěřil 

zákonodárce Unie, přičemž musí zajistit plnění svých pověření v celém rozsahu, avšak 

nesmí se snažit fakticky rozšiřovat svůj mandát nad rámec těchto činností; zdůrazňuje, že 

během výkonu své činnosti a zejména při přípravě technických norem a technického 

poradenství musí orgán ESMA včas, pravidelně a souhrnně informovat Evropský 



 

PE572.996v03-00 4/5 AD\1087444CS.doc 

CS 

parlament o svých krocích; lituje, že v minulosti tak tomu v některých případech nebylo; 

10. zdůrazňuje, že při přípravě prováděcích právních předpisů, obecných zásad, otázek a 

odpovědí či obdobných opatření musí orgán ESMA vždy dodržovat mandát, který mu 

svěřil zákonodárný orgán Unie, a nesmí stanovovat normy v oblastech, kde dosud probíhá 

legislativní proces; 

11. s politováním konstatuje, že orgán ESMA zákonodárce Unie neinformoval dostatečným a 

komplexním způsobem o všech jednotlivostech své stávající činnosti; 

12. vyjadřuje politování nad některými případy, kdy informace orgánu ESMA byly 

poskytnuty členským státům nebo zúčastněným třetím stranám, avšak nikoli Parlamentu; 

vyzývá orgán ESMA, aby přijal účinná opatření s cílem zamezit tomuto nesprávnému 

postupu a k Parlamentu přistupoval stejným způsobem jako k členským státům, a to 

pokud jde o obsah i načasování zveřejňovaných informací; 

13. dospívá k závěru, že smíšený způsob financování orgánu ESMA, který z velké části závisí 

na příspěvcích příslušných vnitrostátních orgánů, je nedostatečný, nepružný, zatěžující 

a představuje potenciální hrozbu pro jeho nezávislost; vyzývá proto Komisi, aby v rámci 

bílé knihy plánované na 2. čtvrtletí roku 2016 a legislativního návrhu, který předloží do 

roku 2017, zavedla jiný způsob financování založený na samostatné rozpočtové položce v 

rozpočtu Unie a úplném nahrazení příspěvků vnitrostátních orgánů poplatky odváděnými 

účastníky trhu. 

14. vyzývá orgán ESMA, aby v zájmu zvýšení transparentnosti následoval příkladu orgánu 

EBA a zveřejnil všechny své schůzky se zúčastněnými subjekty třetí strany; 

15. vyzývá orgán ESMA, aby při komunikaci s Parlamentem ohledně návrhů doporučení nebo 

technických norem týkajících se nastavení obezřetnostních vzorců uváděl rovněž úplný 

popis údajů a metod, z kterých toto nastavení vychází. 



 

AD\1087444CS.doc 5/5 PE572.996v03-00 

 CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ 
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

Datum přijetí 22.2.2016    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

44 

3 

10 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Gerolf Annemans, Burkhard Balz, Hugues Bayet, Udo Bullmann, 

Esther de Lange, Fabio De Masi, Markus Ferber, Jonás Fernández, 

Elisa Ferreira, Sven Giegold, Neena Gill, Sylvie Goulard, Roberto 

Gualtieri, Gunnar Hökmark, Danuta Maria Hübner, Cătălin Sorin Ivan, 

Petr Ježek, Othmar Karas, Georgios Kyrtsos, Alain Lamassoure, 

Philippe Lamberts, Werner Langen, Sander Loones, Olle Ludvigsson, 

Ivana Maletić, Fulvio Martusciello, Marisa Matias, Costas Mavrides, 

Bernard Monot, Stanisław Ożóg, Dimitrios Papadimoulis, Sirpa 

Pietikäinen, Dariusz Rosati, Pirkko Ruohonen-Lerner, Alfred Sant, 

Molly Scott Cato, Peter Simon, Theodor Dumitru Stolojan, Kay 

Swinburne, Paul Tang, Michael Theurer, Ernest Urtasun, Tom 

Vandenkendelaere, Miguel Viegas, Jakob von Weizsäcker, Pablo Zalba 

Bidegain, Marco Zanni 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Enrique Calvet Chambon, Richard Corbett, Isabella De Monte, Frank 

Engel, Ashley Fox, Ildikó Gáll-Pelcz, Sophia in ‘t Veld, Barbara 

Kappel, Emmanuel Maurel 

Náhradníci (čl. 200 odst. 2) přítomní při 

konečném hlasování 

Laura Agea 

 
 


